Testes, igitur, intentionem mulieris matrimonium dissolvendi in errore eiusdem de matrimonio conceptu penitus radicatam exhibent, ab errore solo pullulantem, et ab eodem circumscriptam. Iamvero, erronea opinio de coniugii dissolubilitate cum relativa intentione divortio utendi, non sufficit ad contractum matrimoniale irritandum, uti vidi mus ex decreto S. Officii diei 4 februarii 1891 : « Neque facile ipsa matrimonia invalida iudicanda sunt, quia *cum opinione seu cum intentione divortii inita fuerint*. Nam tum solummodo *huiusmodi erronea opinio et intentio* matrimonium invalidat, cum in pactum deducta fuerit ». Nam semper presumendum est contrahentes voluntatem habuisse matrimonium ineundi iuxta Dei institutum, cuius cognitionem nullibi divina providentia prorsus obscurari sinit, non obstantibus contrariis reipublicae legibus, vel religionis cuiusvis doctrinis. Ita ab initio Ecclesia semper praesumpsit, et sive paganorum, sive haereticorum coniugia tamquam vera matrimonia agnovit, uti refert decretum S. Officii, diei 9 decembris 1895, quamvis eadem esset nuptiarum conditio apud Romanos aetate S. Pauli (nempe, vigente consuetudine nuncium mittendi uxori quovis pene ex praetextu, aliamque suscipiendi), Apostolus tamen supponit iusta et legitima matrimonia inter infideles copulari. Idemque notat Pius VI in epistola ad Archiep. Pragensem, post allata Benedicti XIV argumenta adiungens: « Verum potissima ratio est, quam superius attigimus, ex eo deducta, quod, nisi vera essent huiusmodi acatholicorum coniugia, universa Ecclesia tot saeculis errasset, quae, redeuntes ad fidem acatholicos coniuges, ut veros coniuges recipit, licet, pravis erroribus imbuti circa matrimonium, id antea in sua secta contraxisset, nisi deducta fuisset in pactum expressum conditio repugnans substantiae matrimonii, aut aliud obstaret impedimentum canonicum ».

Itaque, voluntas coniugis, etiam externe expressa, qua matrimonium contrahere intendit « in terminis et sensu legis civilis, divortium admittentis » qua implicite videretur dissolubile vinculum intendere, iuxta dubium supra citatum S. Congregationi S. Officii die 11 decembris 1850 propositum, vel etiam iuxta haereticorum placita, vel mores populi, idem divortium « tamquam legitimum et naturae consentaneum » admittentes, obligationem essentiali vinculi perpetui excludere non valet: quia, primo, in huiusmodi legibus, moribus, placitis haereticis, agnoscit nequit vis vel auctoritas quaevis, ne directiva quidem, qua excluderetur obligatio substantialis contractus Deo auctore immutabiliter instituti: secundo, quia huiusmodi voluntati implicitae praevaleret et dominaretur, ut verbis utamur Benedicti XIV supra citati, generalis voluntas

coniugis matrimonium verum contrahere intendentis, prout a Deo institutum est. Unde S. Congregatio S. Officii non admittit invaliditatem matrimonii eo ipso quod «contractum est iuxta morem divortii universalem » (Resp. supra cit. diei 11 martii 1860), vel « in sensu et ter « minis legis civilis, divortium admissibile » (Resp. supra cit. diei U de cembris 1850). . . .

Ut matrimonium sit invalidum, requiritur voluntas, explicita, qua contrahens simpliciter et absolute vinculi perpetui exclusionem intendit: quo in casu nil refert an iuxta legem civilem, vel morem patriae, vel doctrinam haereticam divortium admissibile, vel alio modo voluntas haec absoluta et explicita sese exprimat. Haec enim erunt mera indicia externa voluntatis contrahentis internae et absolutae, quae illis non tam se conformat tanquam normae consensus limitati, quam quod illa eligit tamquam signa externa sui consensus limitati, vinculum perpetuum absolute excidentis. Ut vero constet de hac absoluta voluntate contrahentis, probari debet, iuxta decreta S. Officii supra citata, exclusionem perpetuitatis vinculi fuisse conditionem sine qua non consensus in matrimonio dati, seu illam fuisse in pactum deductam.

Iamvero, perscrutando depositiones testium supra citatas, nullum reperimus testem, qui refert Annam Gould, in multis colloquiis quae circa divortii intentionem eum amicis et cognatis habuit, vel semel quidem dixisse se consensum in matrimonio datum per exclusionem vinculi perpetui limitasse: numquam, videlicet, ad actum propriae voluntatis provocat, perpetuitatem vinculi excidentis. Omnes vero et singuli testantur eam constanter declarasse se « ideo divortio uti potuisse, quia « sic docet ecclesia protestantica, cui adhaerebat, sic tenet mos patriae « sua ».

Unicus tamen est testis qui deponit Annam immediate ante matrimonium sibi declarasse intentionem consensus praestandi sub condizione matrimonium dissolvendi, si vir coniugalem fidem violaret: est princeps Ioannes del Drago, qui ait: « Rammento che la mattina stessa « nella quale si doveva celebrare il matrimonio, trovandomi in una « stanza prossima a quella nella quale era la sposa (casa del sig. Giorgio « Gould, fratello maggiore della sposa, ed in casa di cui si celebrava « il matrimonio), sentii piangere e parlare concitatamente tanto da « poter distinguere cosa si dicesse. Nell'avvicinarmi fui chiamato dalla « sposa stessa, la quale mi disse, in stato di agitazione, che ella non « era affatto sicura dell'affetto dello sposo, e temeva di far male a spo- « sarlo, ad ogni modo dichiarava esplicitamente, che ella sposava a « condizione di essere libera di poter divorziare, non appena si vedesse